
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.236 DEL 01-10-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 13-11-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: CONVENZIONE PER L'UTILIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE
DELL'UNITA DI PERSONALE ASSEGNATO ALLA POLIZIA
LOCALE DI GAGLIOLE  (MC) ( ex art. 14 del CCNL 22.01.2004) IN
FAVORE DEL COMUNE DI MATELICA (MC) .-

L'anno  duemiladiciotto il giorno  uno del mese di ottobre alle ore 20:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO A

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE P

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
POLIZIA LOCALE ED AMMINISTRATIVA

VISTA la nota ricevuta al prot. n. 11529 del 29/08/2018, con la quale il comune di
Gagliole manifesta la volontà ad una convenzione per l’utilizzazione a tempo parziale
di una unità del personale della Polizia Locale di Gagliole ( ex art. 14 del ccnl
22.01.2004), in favore del comune di Matelica;

VERIFICATO che il comune di Matelica ha interesse al POTENZIAMENTO DEL
SERVIZIO, con l’implementazione del personale e soprattutto per il potenziamento
delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione
stradale, per un massimo di 18 ore settimanali,  anche in considerazione della
momentanea diminuzione del contingente di personale assegnato, a causa del
trasferimento , per mobilità interna di un agente di polizia locale ( Istruttore di
Vigilanza – Cat. C) verso l’Ufficio Anagrafe;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 214 del 13/09/2018, con la quale
si è provveduto ad effettuare la revisione della dotazione organica, la ricognizione
annuale delle eccedenze di personale e la programmazione del fabbisogno di personale
per il triennio 2019/2021, avendo tenuto conto in sede di programmazione del
personale della mobilità in questione e, quindi, della necessità di ricoprire almeno due
dei tre posti attualmente vacanti nell'organico della Polizia Locale, ma solo nel 2019;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 14 CCNL 22.1.2004  del personale del
comparto Regioni ed Autonomie Locali, gli enti locali, al fine di soddisfare la
migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione
delle risorse, possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale
assegnato da altri enti per periodi di tempo predeterminati mediante convenzione e
previo assenso dell'ente di appartenenza;

VISTO in particolare il comma 1̂ del citato articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio
2004, del personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali, recante: "Personale
utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione", che così recita:
"1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire
una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei
lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per
periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante
convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra
l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale
d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il
corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come
rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in
convenzione.

SENTITA in merito l’addetta al Servizio di Polizia Locale di Gagliole ,
SCATTOLINI DANIELA, che ha manifestato la sua disponibilità ad essere
utilizzato per distacco dal Comune di Matelica (MC) per un  massimo di  18 ore
settimanali su 36;



RICHIAMATA la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE n.
31/2018 e n. 216/2018 relative  al “RIPARTO DEI PROVENTI DERIVANTI
DALLE SANZIONI PECUNIARIE PER ACCERTAMENTO DELLE
VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA _ INDIRIZZI,
MODALITÀ E CRITERI _ EX ARTT. 142 e  208  D.LGS N. 285 DEL 1992._
ESERCIZIO BILANCIO 2018 .-“ nella quale sono individuate specifiche risorse  da
destinare al finanziamento delle predette attività;

CONSIDERATO che  nella  seduta del  29/03/2018  il   Consiglio Comunale   ha
approvato, con effetti immediatamente esecutivi , le seguenti:
- Deliberazione n. 18  avente ad oggetto “APPROVAZIONE  PIANO
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI EX ART. 21 COMMA 1
D.LGS 50/2016 S.M.I.”
- Deliberazione n. 19 avente ad oggetto “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018-2020 -
APPROVAZIONE.”
- Deliberazione n. 20  avente oggetto  “APPROVAZIONE DEL BILANCIO
DI PREVISIONE 2018-2020 E RELATIVI ALLEGATI”
, per le quali è possibile assumere atti di impegno di spese in regime di esercizio di
bilancio, in gestione ordinaria di competenza;

CONSIDERATO che l’utilizzo dell’unità lavorativa sopra indicata comporta una
spesa complessiva presunta così composta a carico del comune di MATELICA
stimata secondo il parametro del costo orario lordo pari a € 18.20/ora;

VERIFICATO che la spesa trova copertura al capitolo 66/15  del bilancio
pluriennale 2018/2019/2020, dell’esercizio di bilancio 2018 e 2019;

RITENUTA propria la competenza in ordine all'adozione dell' atto de quo, ai sensi e
per gli effetti dell'articolo 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto è disciplinata la
sola utilizzazione di una unità di personale tra due Enti del medesimo comparto,
mediante Convenzione, ferma restando, per il dipendente interessato, legittimato a
rendere la propria prestazione lavorativa a favore di due datori di lavoro, la unitarietà
ed unicità del rapporto di lavoro;

VISTI gli articoli 7, comma 6, e 53, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

PROPONE

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di  disporre il POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE, con
l’implementazione del personale e soprattutto per il potenziamento delle attività di
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale,
attraverso l’utilizzazione parziale del dipendente assegnato al servizio di Polizia



Locale del Comune di Gagliole per un massimo di 18 ore settimanali, fino a tutto il
31 marzo 2018;

3.  Di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con il Comune di
Gagliole, come di seguito esteso:

…ooOoo…
CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DEL PERSONALE CON FUNZIONE DI

AGENTE DI
POLIZIA MUNICIPALE DEL COMUNE DI GAGLIOLE

L'anno duemila diciotto (2018) il giorno ……. del mese di …………..;
TRA
- il Comune di Matelica rappresentato dal dott. Alessandro Delpriori, in qualità di
Sindaco autorizzato con
delibera di G.C. n…….del ……………….;
- Il Comune di Gagliole rappresentato dal dott. Sandro Botticelli, in qualità di Sindaco
autorizzato
con delibera di G.C. n. ….. del …………..;
PREMESSO
- che i Comuni di Matelica e Gagliole, ai sensi del combinato disposto dell'art. 1 comma
557 della L. n. 311/2004, e dell'art. 14 del CCNL comparto Regioni ed autonomie locali
sottoscritto il 22.01.2004, ritengono rispondente ai principi di economicità ed efficienza
degli Enti stipulando una convenzione in base alla quale l'agente di polizia locale, sig.ra
Scattolini Daniela, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Gagliole, presterà
servizio per un massimo di 18 ore settimanali presso il Comune di Matelica per il periodo
decorrente dal 15/10/2018 al 31/03/2019;
- che il Comune di Matelica ha espresso il proprio assenso con atto di G.C. n……...
del…………… ;
- che il Comune di Gagliole ha espresso il proprio assenso con atto di G.C. n….. del
………..;
- che il dipendente Scattolini Daniela ha espresso il proprio assenso;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:
ART. 1 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE
1. Il comune di Matelica è autorizzato ad utilizzare l'Agente di Polizia Locale sig.ra
Scattolini Daniela - dipendente di ruolo del Comune di Gagliole , cat. C, posizione
economica C 2 – per attività di Agente di Polizia Locale nel territorio comunale così come
previsto dall'art. 14 del C.C.N.L. 22.01.2004.
Art. 2 - DURATA E MODALITA' DI UTILIZZO
1. Il periodo di utilizzo viene determinato dal 15/10/2018 fino al 31/03/2019,
prorogabili, previo assenso del dipendente interessato. La presente convenzione potrà essere
prorogata previo assenso di tutti i soggetti interessati;
2. L'assegnazione si intende conferita per un massimo di 18 (diciotto)  ore settimanali che
l'agente di polizia locale Sig.ra Scattolini Daniela - svolgerà presso il Comune di Matelica
nelle ore antimeridiane e pomeridiane nei giorni da concordare con il responsabile
dell’ufficio di polizia locale di Matelica in base alle esigenze dell'attività del servizio di
polizia municipale.
3. Eventuali variazioni di orario che interferiscono con l'attività lavorativa prestata dal
dipendente presso il Comune di Gagliole dovranno essere preventivamente concordate tra
le due amministrazioni.



4. L'orario lavorativo massimo della dipendente sig.ra Scattolini Daniela non dovrà
comunque essere complessivamente superiore alle 48 ore settimanali o al diverso monte ore
di servizio al quale il dipendente ha diritto. Il dipendente ha diritto al riposo giornaliero e
settimanale previsto dalle normative vigenti.
Le ferie annuali dovranno essere fruite dal dipendente nello stesso periodo ovvero negli
stessi periodi, se frazionate, fermo restando il periodo di ferie minimo continuativo di due
settimane nel periodo estivo.-
ART. 3 - RIMBORSO ALL'ENTE DI APPARTENENZA
1. Il Comune di Matelica rimborserà al Comune di Gagliole un importo pari alle ore di
lavoro effettivamente svolte comprensivo di oneri a carico dell'Ente.
2.  La liquidazione del rimborso avverrà da parte del Comune di Matelica previa
presentazione al Comune di Gagliole delle ore effettivamente prestate dalla dipendente
comunale.
3. Restano a carico del Comune utilizzatore le spese per il rimborso delle spese di viaggio e
di trasferta, effettuate dal dipendente Daniela Scattolini per esigenze del comune di
Matelica.
Art. 4 – RECESSO
1. Ciascun Comune potrà recedere dalla presente convenzione prima della scadenza
stabilita con preavviso di almeno trenta giorni.
Lo scioglimento della presente convenzione potrà avvenire, con preavviso di trenta giorni,
anche nel caso in cui il dipendente Daniela Scattolini comunichi la propria
indisponibilità a continuare il
rapporto ai sensi dell'art. 14 del CCNL del 22.01.2004.
li, …………..

Per il Comune di Gagliole
………………………………………..
Per il Comune di Matelica

....................................... ........................
L’agente di P.M. Daniela Scattolini
Per accettazione dell’incarico
………………………………

…ooOoo…

4. Di date atto che  l’utilizzo dell’unità lavorativa sopra indicata comporta una spesa
complessiva presunta così composta a carico del comune di MATELICA stimata
secondo il parametro del costo orario lordo pari a € 18.20/ora e che la stessa trova
copertura al capitolo 66/15  del bilancio pluriennale 2018/2019/2020, dell’esercizio
di bilancio 2018 e 2019, nella per il seguente impegno di spesa previsionale:
ANNO 2018_ 11 settimane _ € 3.603,60
ANNO 2019 _ 13 settimane _ € 4.258,80

5. Di autorizzare il Sindaco, alla sottoscrizione della convenzione di cui al punto 3, ed
incaricare:

il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi, dell'espletamento di tutti
gli atti connessi e conseguenti al presente deliberato, ivi compresa la relativa
informazione da rendere alle OO.SS. interne;



il Responsabile del Settore Servizi Economici e Finanziari ed  il Responsabile
del Settore Polizia Locale ed Amministrativa per gli adempimenti dovuti;

7. rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

*************

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore
Servizio Polizia Locale ed  Amministrativa

f.to Dott. Corfeo Giuseppe
Matelica, lì 27/09/2018

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:
[x ] attestazione di copertura finanziaria;
[] in quanto il presente provvedimento produce “effetti diretti ed indiretti” sulla
situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 28/09/2018

Il Responsabile del Settore (PROPONENTE)
f.to Dott. Corfeo Giuseppe

Matelica, lì 27/09/2018

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, integrante e
sostanziale del presente deliberato unitamente alle premesse.
 
Inoltre, stante l’urgenza,

LA GIUNTA MUNICIPALE
 ad unanimità dei voti;

D E L I B E R A



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2012,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-11-2018 al 28-11-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 29-11-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


